keagamaan.346 Pada akhir abad ke-19 tulisan-tulisan Syekh Ahmad khatib al-

minangkabawi pada masa itu mempunyai pengaruh yang sangat besar bagi

masyarakat Minangkabau.347

Diantara karya-karyanya ialah sebagai berikut Al-Jawahir Fi a'mal

aljabiyyah ( Mutiara-Mutiara dalam amal yang memerlukan biaya) yang terbit

tahun 1309 H/1891 M, Raudhah Alhusab di 'ilm al-hisab ( lapangan para ahli

ilmu Matematika dalam Ilmu Hisab). Buku yang terbit pada tahun 1310

H/1892 M ini membahas mengenai masalah matematika yang dihubungkan

dengan pembagian waris atau ilmu faraid, Arriyadh al-wardiyah fi Ushul at-

tauhid wa al-furu al-fiqh, terbit tahun 1893 M di Kairo, membahas tentang

ilmu tauhid yang digabungkan dengan fiqih dan Ushul fiqh kitab ini dapat juga

berbahasa Melayu yang membahas tentang akidah), Annafahah ( wewangian)

yang membahas tentang masalah fiqih dan Ushul fiqh, shallaha sl-jam'atyn bi

zawadi ta'addud jum'atyn ( mendamaikan dua kelompok dengan membiarkan

bilangan Jumat dua kali lipat terbit pada tahun 1312 H/1894 M), Astbat Alzain

al-shulhi sljum'atyn zawazi ta'addud al-jum'tyn fi ar-rad al-kitab nusamma

tsftih almaqalatm ( dalil penghias perdamaian dua kelompok dan membiarkan

bilangan Jumat menjadi dua kali lipat untuk menyangga buku yang bernama

Falaq,ilmu hitung, dsb. Menurut ambil gambar yang mempunyai karya

sebanyak 46 judul buku, sedangkan menurut Zainal Abidin Ahmad Syekh

Ahmad khatib selama masa hidupnya telah menghasilkan sebanyak 49 buku.

Syekh Ahmad Khatib meninggal pada tanggal 8/9 Jumadil awal 1334 H

bertepatan 14 Maret 1916 M jenazahnya dimakamkan di Mekah. Peninggalan

Ahmad khathib kepada umat Islam ialah kitab-kitab hasil karangannya dengan

jumlah sangat banyak kemudian anaknya ( diantara putra-putrinya adalah

Abdul Karim al-khathib sebagai Ulama di Mekah yang menggantikan